—1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2023〕134 号

2023

各学院（部）、各单位：

在个人申请、单位推荐的基础上，经学校组织专家评审，

核准我校 2023 年新工科、新文科研究与实践立项项目共 14 项，

其中新工科项目 5 项，新文科项目 9 项，现予以公布（详见附

件），并就有关事宜通知如下：

一、立项项目经费从当年下拨至各学院（部）的专业建设

经费中支出。经费资助额度为：新工科项目每项 6000 元，新文

科项目每项 6000 元。经费分两次划拨，项目启动时划拨 50%，

结题后划拨 50%。

二、立项时间从 2023 年 5 月算起，项目建设周期为 2 年。

 —2—

三、各项目应紧密围绕课题、按计划开展研究工作。结题

时，须完成立项时批准的《项目申请表》的预期成果，并具有

项目负责人主持完成并作为第一署名人且不存在知识产权等方

面争议的成果。项目成果须与项目研究内容相关，若成果为论

文、著作等，应在显著位置标注“广西师范大学新工科、新文科

研究与实践项目资助”字样（含题名、项目编号）。

附件：广西师范大学 2023 年新文科、新工科研究与实践

立项项目

                  广 西 师 范 大 学

                           2023 年 6 月 29 日

（此件主动公开）

 —3—

附件

2023

项目编号 项目名称
项目负责人及

成    员
项目类别 所在单位

2023JGXG01

新工科背景下《半导

体工艺原理》课程教

学改革与实践研究

蒋春生、夏海英、

谢  琴、李全福、

彭慧玲、杨  真

新工科 电子与信息工程学院

2023JGXG02

基 于 “ 对 分 课

堂”+“问题教学”的

环境工程学混合式

教学模式的构建与

实践

蒋艳红、陈孟林、

林香凤、高  澍、

陈艺中、李碗碗

新工科 环境与资源学院

2023JGXG03

新工科背景下地理

信息科学应用型本

科人才培养模式探

索与实践

贾艳红、蒙冕武、

陈展图、邓  艳、

梁保平、徐源泉、

焦  伟、晋俊岭、

李衍青、潘林艳、

韦飞黎

新工科 环境与资源学院

2023JGXG04

聚焦光学领域新工

科人才培养模式探

索与实践

陆杭林、胡君辉、

邝  华、张妙静、

潘福东、唐  剑、

黎远鹏、郭泽平、

邵来鹏、陶维俱

新工科 物理科学与技术学院

2023JGXG05

基于课程思政的《工

业机器人》“三创”

型人才培养模式探

索与实践

陈林涛、牟向伟、

胡迎春、邓小华、

潘  芳、韦春荣、

王日俊、蓝  莹、

于新业、张  静、

薛俊祥、陈  帅、

刘兆祥、陈  睿

新工科 职业技术师范学院

2023JGXW01

新文科视域下法学

交叉融合课程建设

探索

张富利、刘  琳、

谭万霞、刘训智、

孔  杨、黄运康

新文科 法学院

2023JGXW02

数智化时代工商管

理专业课程体系优

化与实践研究

杜俊义、黎春兰、

张  晞、黄金鑫、

汤玉莹、董润阳、

冯俊杰、徐  敏

新文科 经济管理学院

 —4—

项目编号 项目名称
项目负责人及

成    员
项目类别 所在单位

2023JGXW03

新文科背景下学前

教育专业政产学研

用协同育人机制创

新与实践研究

王军利、侯莉敏、

李广海、李钰燕、

吴慧源、蒋忠心、

周  英、莫秀锋、

吴东女、赖程程、

范元涛、邹海瑞、

龙  慧、王  翌、

李  薇、李  瑛

新文科 教育学部

2023JGXW04

工具赋能与场域嵌

入——智能时代社

会工作专业的虚-实

共创实践模式探索

汤茜草、李林凤、

石大建、李昌阳、

王  波、陈  泉

新文科 政治与公共管理学院

2023JGXW05

聚焦文旅、交叉创

新：环境设计专业

“四驱四维”创新卓

越人才培养探索与

实践

孙启微、张  涛、

梁  韵、张  婷、

张慎娟、李舒萍、

杨丽文、李  敏、

何秋萍、李玉凤

新文科 设计学院

2023JGXW06

艺工交叉融合型产

品设计专业课程建

设实践

曹子君、刘  涛、

阳海鸥、穆荣兵、

梁惠萍、梁  韵、

唐  亮、覃千航、

唐  博、王赓奕、

田文达

新文科 设计学院

2023JGXW07

新文科背景下高校

中国画专业协同育

人核心课程建设研

究

孙  洁、林莘翔、

王赓奕、陆丽娟、

刘宪标、徐  芳、

张高元、王宇鹏、

陈  虹、杨则晶

新文科 美术学院

2023JGXW08

新文科背景下中国

画专业《创作基础》

课程改革路径研究

林莘翔、孙  洁、

白  杨、郑小龙、

陆丽娟、徐  芳、

汪茹芸、黄广宁、

李思仪

新文科 美术学院

2023JGXW09

艺-文-传-创：新文科

视域下高校商业插

画专业教学改革实

践研究

孙婧媛、李  露、

张  斌、李  慧、

肖雅丹、郑小龙、

程晓捷、蔡富军、

刘宪标

新文科 美术学院

广西师范大学校长办公室                  2023 年 6 月 29 日印发